АДМИНИСТРАЦИЯ
В олховского муниципапьного района

Ленинградской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 18 декабря2025 г. ль 4659

Волхов

Об утверждении программы
Волховского муниципального района Ленинградской области

<<Профилактика рисков причинения вреда (ущерба)
охраняемым законом ценпостям на 2026 год

в сфере муниципального земельного контроля
в границах муниципальных образований
сельских поселений Волховского района

Лен инградской области>>

В целях реализации ФедерЕLльного закона от 31 .0'1.2020 Jф 248-ФЗ (О
государственном контроле (надзоре) и муницип€шьном контроле в

Российской Федерации>, в соответствии с Федеральным законом от
06.10.2003 J\b 131-ФЗ (Об общих принципах организации местного
самоуправления в Российской Федерации>>, Постановлением Правительства
РФ от 25.06.2021 J\b 990 <Об утверждении Правил разработки и утверждения
контрольными (надзорными) органами программы профилактики рисков
причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям),
постановлением Правительства Российской Федерации от 01.10.2025 Ns 1511

<<О периодичности проведения обязательных профилактических визитов в

рамках государственного контроля (надзора), муниципЕlльного контроля)),
частью 1 статьи 29, пунктом 13 части 1 статьи 32 Устава Волховского
муниципаJIьного района, п о с т а н о в л я ю:

1. Утвердить программу Волховского муниципЕtпьного района
<Профилактика рисков причинения вреда (vчерба; охраняемым законом
ценностям на 2026 год в сфере муниципаJIьного земельного контроля в

границах муницип€Lпьных образований сельских поселений Волховского
муниципапьного района> (приложение).

2. Признать утратившим сиJry постановление администрации
Волховского муницип€lльного района от 20.12.2024 J\b 4420 <Об утверждении

2

программы Волховского муниципального района Ленинградской области
<Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом
ценностям на 2025 год в сфере муницип€rльного земельЕого KoHTpoJuI в
границах муниципальных образований сельских поселений Волховского
района Ленинградской области>>.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в официальном
периодическом печатном издании и размещению в информационно-
коммуникационной сети <Интернет>> на официа.,,,rьном сайте адмиЕистрации
Волховского муниципмьного района.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2026 года.
5. Контроль за исполЕением настоящего постацовлениlI возложить на

управляющего делами администрации*председателя комитета правового
обеспечения.

Глава админи

исп, Махоuв В Л
тол.8(8136З)6l0_63

А.Е.Сафонов

1

Приложение
УТВЕРЖДЕНО

постановлением адмицисц)ации
Волховского муниципаJIьЕого района

от 18 декабря 2025 г, Ns 4659

Программа
профилактики рисков причинения вреда охраняемым закоЕом цеЕностям

в сфере осуществления муниципаJIьного земельного KoHTpoJuI
в границах муниципальпых образований сельских поселений

Волховского района Ленинградской области
на 2026 год.

пАспорт

ограммы
енование рограмма профилактики рисков приЕIиненшI вр

храняемым законом ценностям в сфере осуществл
ального земельного KoHTpoJUI в гр

ниципальных образований
олховского муниципального района на 2026 го
алее - о о илактики исков

сельских поселен

равовые основания

офилактики

работки
рограммы

дераlrьный закон от З\.07.2020 N! 248-ФЗ (
сударственном контроле (надзоре) и муниципально

едеральный закон N9 248_ФЗ), rrостановлени
равительства Российской Федерации от 25.06.202|
90 (Об утверждеЕии Правил разработки

ждения коЕтрольными (надзорными) органам
граммы профилактики рисков причинения вред
ерба) охранrIемым закоЕом

остановлением Правительства Российской Федер
01.10.2025 Ns 1511 <О периодичности про

бязательньтх профилактических визитов в рамк
дарственного контроля (надзора), муниципальног

о

ценностям))

сполнитель
аммы

твенныи ектор муниципыБного KoHTpoJUI администрации
оJIховского муниципаJIьного района Ленинградской
бласти.

2

Щели программы
профилактики

1.Стимулирование добросовестного соблюдения
обязательньrх требований всеми коЕтролируемыми
лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способньп<
привести к нарушениям обязательньrх требований и
(или) причинению вреда (ущерба) охраяяемым закоЕом
ценностям;
3. Создание условий дJuI доведениJI обязательньтх
требований до контролцруемых лиц, повышение
информированности о способах их собrподения;

Задачи программы
профилактики

1. Укрепление системы профилактики нарушений
обязателън ьтх требований ;

2. Выявление причин, факторов и условий,
способств),тощих нарушениям обязатетьных
требований, разработка мероприятий, направленных на
устранение нарушений обязательньrх требований;
З. Устранение причиrt, факторов и условий,
способствующих нарушению обязательньтх требований;
4. Повышение уровня правовой граI\,{отности
контролируемых лиц, в том числе гryтем обеспечения
доступности информации об обязательньтх требованиях
и необходимьтх мерах по их исполнеЕию.

Сроки и этапы
реализации
ПРОГРаI\4МЫ

профилактики

2026 rод

Источники
финансирования

В рамках текущего финансированиJI администрации
Во.rховского муниципаJIьного района

Ожидаемые
конечные результаты
ре€Iлизации
программы
профилактики

Снижение рисков причинениJI вреда

Увеличение доли закоЕопосл},шньIх

Внедрение рtвличных способов профилrактики;

поведения контролируемых лиц;

ценностям;

обеспечение

органа,
контроль в границах

раЙона;

Разработка

муниципального района;
Разработка образцов

- развитие системы

сельских поселений

и внедрение

работы вIryтри

кон,
илак,]

IT м нит
lЕич

lлактр

Iи(т)иII лакти

J

работой должностных лиц конц)ольного оргЙ
администрации Волховского муниципального района;
7. ГIовышение прозрачности деятельност{
контрольного органа администрации Волховского
муниципального района;
8. Уменьшение административной нагрузки на
[<онтролируемьж лиц;
9. Повышение уровня правовой грамотности
щонтролируемьж лиц;
l0.Обеспечение единообразбI пониманиrI предмета
|контроля контроJIируем ьtми лиц.tп4и;

|11. Мотивация контролируемьж лиц к добросовестному
I

щоведению.

1.1. Вид муЕиципального контроля: муниципальный земельный
контроль.

1.2. Предметом муницип€tльного земельного контролrI в границах
муниципчшьных образований сельских поселений Волховского
муницип€rльного района Ленинградской области явJuIются соблюдение
юридическими лицами, индивиду€шьными предпринимателями, гражданами
(далее - контролируемые лица) обязательных требований земельного
законодательства в отношении объектов земельных отношений, за
нарушение которых законодательством предусмотрена административнtUI
ответственность.

В границах муниципальных образований сельских поселений
Волховского муниципаJIьного района Ленинградской области
муниципЕrльный земельный контроль осуществляется за соблюдением:

1) несоблюдение требований законодательства о недопущении
самовольного занятия земельного участка или части земельЕого r{астка, в
том числе использования земельного )п{астка лицом, не имеющим
предусмотренных законодательством Российской Федерации прав на
указанный земельный участок;

2) несоблюдение требований о переоформлении юридическими лицами
права постоянного (бессрочного) пользоваЕия земельными )частками на
право аренды земельных }п{астков или приобретении земельных )ластков в
собственность;

3) несоблюдение требований законодательства об использовании
земельных участков по целевому назначению в соответствии с их

Раздел 1. Анализ текущего состояния осуществления вида коптроля,
описание текущего развития профилактической деятельности

контрольного органа администрации Волховского муниципального
района, характеристика проблем, на решение которых направлена

программа профилактпки

4

принадлежностью к той или иной категории земель и (или) разрешенным
использованием;

4) несоблюдение требований закоЕодательства, связанных с
обязательным использованием в течение установленного срока земельных
участков, предназначенных для жилищного или иного строительства,
садоводства, огородничества, в указанных цеJUIх;

5) несоблюдение требований закоЕодательства, связанных с
обязанностью по приведению земель в состояние, пригодЕое для
использованиrI по целевому назначению;

б) несоблюдение требований о запрете самовольного снятия,
перемещения и уничтожениJI почвы на участках земель
сельскохозяйственного цазначения, на участках земель для
сельскохозяйственного использованшI, сформированных на территориях
населеЕных пунктов, на ylacтKax земель иньIх категорий, а также порчи
земель в результате наруIцеЕия правил обращения с пестицидами,
агрохимикатами или иными опасными для здоровья людей и окруrкающей
среды веществами и отходами производства и личного потребления;

7) несоблюдение требований и обязательных мероприятий по
улучшению земель и охраЕе почв от ветровой, водной эрозии и
предотвращению других процессов, ухудшающих качественное состояние
земель;

8) Еесоблюдение требований, связаЕных с обязательЕым
использованием земельных участков из земель сельскохозяйственного
н€вначения, расположенньIх за пределами границ ЕаселеЕньIх гryнктов,
оборот которых регламентируется Федеральным законом <Об обороте земель
сельскохозяйственного назначениrI>, только по целевому назначению;

9) несоблюдение обязанностей по рекультивации земель при
осуществлении строительных, мелиоративIlьш, изыскательских и иных
работ, в том числе работ, осуществляемых для внутрихозяЙственньо< или
собственных надобностей, а также при разработке месторождений полезных
ископаемых, вкJIючaц общераспространенные полезные ископаемые, и после
завершения строительства, реконструкции и(или) эксплуатации объектов, не
связанных с созданием лесной инфраструктл)ы, сноса объектов лесЕой
инфраструктуры;

10) исполнениrI предписаЕий об устранеции нарушений обязательных
требований, выданных должЕостными лицами сектора муниципального
KoHцoJUI в пределах их компетенции;

l1) иных требований земельного законодательства по вопросам
использования и охраЕы земель.

Во исполнении постаItовления Правительства Российской Федерации
от 10 марта 2022 года Л!З36 (Об особенностях организации и осуществлениrI
государствеIrIrого контроля (надзора), муниципыIьного контроля в 2025 году
в отношении юридических лиц, иЕдивидуальных предпринимателей и

5

граждан плановые и внеплановые проверки соблюдения земельного
законодательства не проводились.

За 2025 год ведущими специ€lJIистами - муЕиципальными
иЕспекторами сектора муницип€lJIьного контроля администрации
Волховского муниципального района Ленинградской области проведено 65
контрольных (надзорных) мероприятий, в том числе 18 выездных
обследованиЙ без взаимодействия с контролируемым лицом, 47 наблюдений
за соблюдением обязательных требований, по результатам которых выдано
61 предостережение о недопустимости нарушения обязательных требований
и 1 предписание об устраIrении вьUIвленных нарушений требований
земельногО законодателЬства РоссийСкой Федерации при осуществлеItии
муниципального земельного контроля.

Проведение профилактических мероприятий, направленных на
соблюдение подконтрольными субъектами обязательных требований
земельного законодательства, на побуждение подконтрольных субъектов к
добросовестности, будет способствовать улучшеЕию в целом ситуации,
повыIлению ответственности подкоIiтрольных субъектов, снижению
количества выявJцемых нарушений обязательных требований, требований,
устацовленных муниципальными правовыми актами в указанной сфере.

В рамкаХ профилактиКи рискоВ причиненшI вреда (ущерба)
охраняемым законом ценЕостям сектором муниципaшьЕого контроля в 2025
году осуществляются следующие мероприlIтиlI:

- размещение на официальном сайте администрации Волховского
муниципального района Ленинградской области в сети <<Интернет> перечней
Еормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих
обязательные требования, оценка соблюдения которых явJIяется предметом
Ntуницип€rльного земельного контроля, а также текстов соответствующих
ЕормативньIх правовых актов;

- осуществление информирования юридических лиц, индивидуаJIьных
предпринимателей, грФкдаЕ по вопросам соблюдения обязательных
требований, в том числе посредством разработки и опубликования
руководств по соблюдению обязательных требований, разъяснительной
работы в средствах массовой информации;

- обеспечение обобщения лрактики осуществленшI муниципального
земельного контроля и размещеЕие на официальном интернет-сайте
администрации Волховского муниципаJIьного района Ленинградской области
соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто
встречающихся слrIаев нарушений обязательньгх требоваЕий с
рекомендацшIми в отношеЕии мер, которые должны приниматься
юридическими лицами, индивидуаJIьЕыми предпринимателями в целях
недогryщения таких нарушений;

- выдача предостережений о недоrryстимости нарушения обязательных
требований.

6

Раздел 2. Щели и задачи реализации программы профилактики

2.1 . Щелями профилактической работы являются:
l. Стимулирование добросовестного соблюдения обязательных

требований всеми контролируемыми лицами;
2. Устранение условий, причин и факторов, способных привести к

нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба)
охраняемым законом ценностям;

3. Создание условий дJUI доведения обязательных требований до
контролируемых лиц, повышение информированности о способах их
соблюдения

2.2. Задачами профилактической работы являются:
1) Укрепление системы профилактики нарушений обязательньrх

требований;
2) Выявление причин, факторов и условий, способствующих

нарушениям обязательньrх требований, разработка мероприятий,
направленных на устранение нарушений обязательных требований;

3) Устранение причин, факторов и условий, способствующих
нарушению обязательных требованиЙ;

4) Повышение уровня правовой грЕtмотности контролируемых лиц,
в том числе путем обеспечения доступности информации об обязательных
требованиях и необходимых мерах по их исполIIению.

Раздел 3. Перечень профилактических
(периодичность) их проведения

мероприятий, сроки

реализация поставленных целей и задач осуществляется посредством
проведения следующих профилактических мероприятий;

3.1. Информирование (статья 46 Федерального закона от 31 июля 2020
года Nэ 248-ФЗ).

3.2. Обобщение правоприменительной практики (статья 47
Федерального закоЕа от 31 июля 2020 года Nо 248-ФЗ).

3.3. Объявление предостережениrI (статья 49 Федерального закона от 3 1

июля 2020 года Jф 248-ФЗ).
3.4, Консультирование (статья 50 Федерального закона от 31 июля 2020

года Nэ 248-ФЗ).
З.5, Профилактический визит (статья 52 Федерального закона от 31

июля 2020года Ne 248-ФЗ).
Реализация прогр€lммы осуществJUIется в соответствии с Перечнем

профилактических мероприятий, сроки (периодичность) ихпроведениrI,
пок€ватели результативности и эффективности программы (приложение).